
Folketingets Erhvervsudvalg

Danmarks deltagelse i diplomatisk konference om vedtagelse af æn-
dringer til STCW konventionen

Jeg skal hermed orientere udvalget om revision af STCW-konventionen1. 
STCW-konventionen omhandler uddannelse af søfarende, sønæring og 
vagthold i skibe. Konventionen blev vedtaget i FN’s Søfartsorganisation 
(IMO) i 1978 og er senest revideret i 1995.

Konventionen har afgørende betydning for uddannelsesniveauet af søfa-
rende globalt og dermed også for uddannelsen og certificering af danske 
søfolk. Formålet med reglerne er at styrke sikkerheden til søs og beskyt-
telsen af havmiljøet.

Den reviderede tekst forventes vedtaget på den diplomatiske konference, 
der finder sted i Manila fra d. 21 til 25. juni 2010.

Arbejdet med at revidere STCW-konventionen har set med danske øjne 
været gavnlig, da kravene i konventionen nu bliver styrkede og samtidig 
mere målbaserede.

Af væsentlige områder af konventionen, hvor Danmark har udøvet direk-
te indflydelse, kan nævnes indførelse af en promillegrænse på 0,5 for al-
kohol, kvalitetssikring af krav til kompetencer for tankskibsbesætninger 
og internationale standarder for vurdering af sundhedstjek for søfarende.

I forbindelse med sejlads i arktiske områder har Danmark deltaget aktivt i 
forhold til at sikre de fornødne kompetencer for besætningen. Danmark 
har også aktivt arbejdet for, at besætninger skal have et bedre kendskab 
til, hvordan man sikrer sig imod overfald fra pirater, og for at miljøbe-
skyttelse får en højere prioritet.

Der forhandles fortsat om de internationale regler om hviletid, hvor 
Danmark søger at sikre den fornødne fleksibilitet, der allerede er indbyg-
get i de danske overenskomster, naturligvis mod at den søfarende fortsat 
får tilstrækkelig hvile.

Det vurderes, at en vedtagelse af den reviderede tekst kun vil kræve min-
dre ændringer af de danske regler om maritime uddannelser og sønæring.

                                                
1 STCW er en forkortelse for Standards of Training, Certification and Watchkeeping.
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Folketinget vil på sædvanlig vis blive inddraget i forbindelse med gen-
nemførelsen af den reviderede konvention. 

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen


